cada mês, na forma do art. 168 da Constituição Federal, correspondendo a 1/12 (um doze avos) do 
total das dotações orçamentárias consignadas à Câmara Municipal na Lei Orçamentária de 2026. 

Parágrafo primeiro - O valor total anual do duodécimo será de R$ 3.831.892,83 (Três milhões, 
oitocentos e trinta e um mil, oitocentos e noventa e dois reais e oitenta e três centavos), 
correspondendo ao limite definido no art. 29-A da Constituição Federal. 

Parágrafo segundo - eventuais créditos adicionais, a serem repassados ao Poder Legislativo, será 
tratado em Ato próprio do Poder Executivo, acompanhado de memória de cálculo que demonstre a